
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.06.2023, 5/51811 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
19 июня 2023 г. № 391 

Об изменении постановлений Совета Министров 
Республики Беларусь от 25 мая 2020 г. № 311  
и от 22 апреля 2022 г. № 247 

На основании статьи 9 Закона Республики Беларусь от 14 августа 2007 г. № 278-З 
«Об автомобильном транспорте и автомобильных перевозках», пункта 2 статьи 230 Закона 
Республики Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-З «О таможенном регулировании 
в Республике Беларусь», а также в целях обеспечения контроля за перевозкой товаров 
с использованием инновационных технологий, обеспечивающих дистанционный контроль 
за перемещением транспортных средств, Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики 
Беларусь: 

1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 25 мая 2020 г. 
№ 311 «О применении навигационных устройств (пломб)»: 

в пункте 1: 
в подпункте 1.21: 
часть первую дополнить абзацем следующего содержания: 
«при выявлении транспортных средств, указанных в абзацах втором и третьем части 

первой пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 22 апреля 
2022 г. № 247 «О перемещении транспортных средств», перемещающихся в нарушение 
установленного в пункте 1 указанного постановления запрета (далее – транспортные 
средства, нарушившие запрет), за исключением выявленных на белорусско-российском 
участке Государственной границы Республики Беларусь и убывающих с территории 
Республики Беларусь через такой участок Государственной границы Республики 
Беларусь.»; 

абзац первый части второй после слова «Положения» дополнить словами «абзацев 
второго и третьего»; 

подпункт 1.3 после части второй дополнить частями следующего содержания: 
«Наложение навигационных устройств (пломб) на транспортные средства, 

нарушившие запрет, за исключением выявленных на белорусско-российском участке 
Государственной границы Республики Беларусь и убывающих с территории Республики 
Беларусь через такой участок Государственной границы Республики Беларусь, 
производится национальным оператором либо лицами, уполномоченными им 
на совершение указанных действий: 

в специально обозначенных местах на республиканских автомобильных дорогах 
согласно приложению 1 – при выявлении на белорусско-российском участке 
Государственной границы Республики Беларусь транспортных средств, нарушивших 
запрет; 

в ведомственных пунктах таможенного оформления – при выявлении на территории 
Республики Беларусь транспортных средств, нарушивших запрет. 

Водитель транспортного средства, нарушившего запрет, для наложения 
навигационных устройств (пломб) в случае, указанном в абзаце втором части третьей 
настоящего подпункта, представляет национальному оператору либо лицам, 
уполномоченным им на наложение навигационных устройств (пломб), требование, 
выданное в соответствии с частью первой пункта 4 постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 22 апреля 2022 г. № 247.»; 

подпункт 1.5 изложить в следующей редакции: 
«1.5. Государственный таможенный комитет обеспечивает вручение водителям, 

следующим через белорусско-российский участок Государственной границы Республики 
Беларусь на транспортном средстве, на грузовые помещения (отсеки) которого и (или) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.06.2023, 5/51811 

2 

на которое наложены навигационные устройства (пломбы), требований по форме согласно 
приложению 3 и ознакомление с ними в случаях: 

перевозки товаров, помещенных под таможенную процедуру таможенного транзита; 
наложения навигационных устройств (пломб) в ведомственных пунктах 

таможенного оформления в соответствии с абзацем третьим части третьей подпункта 1.3 
настоящего пункта.»; 

в названии приложения 1 к этому постановлению слово «снятие» заменить словами 
«наложение (снятие)»; 

1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 22 апреля 2022 г. 
№ 247 «О перемещении транспортных средств»: 

в пункте 1: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«1. Установить запрет на перемещение по территории Республики Беларусь: 
грузовых автомобилей и тягачей, зарегистрированных в государствах – членах 

Европейского союза (далее – транспортные средства); 
прицепов (полуприцепов), зарегистрированных в Республике Польша; 
легковых автомобилей, зарегистрированных в Республике Польша 

и осуществляющих международную перевозку в соответствии с индивидуальными 
накладными или международными товарно-транспортными накладными «CMR».»; 

в части второй слова «Нарушение запрета, установленного в» заменить словами 
«Нарушение водителями запрета, установленного в абзацах втором и третьем»; 

в пункте 2: 
абзац второй после слов «в установленный срок транспортных средств,» дополнить 

словами «прицепов (полуприцепов),»; 
после абзаца третьего дополнить пункт абзацами следующего содержания: 
«следования в установленный срок прицепов (полуприцепов), зарегистрированных 

в Республике Польша, из автодорожных пунктов пропуска, расположенных 
на белорусско-польском участке Государственной границы Республики Беларусь, 
в соответствующие им специально установленные места, указанные в приложении 1, 
для совершения грузовых операций, из таких специально установленных мест 
в соответствующие им автодорожные пункты пропуска, расположенные на белорусско-
польском участке Государственной границы Республики Беларусь, после совершения 
грузовых операций, а также между такими специально установленными местами 
в порожнем состоянии; 

следования легковых автомобилей, указанных в абзаце четвертом части первой 
пункта 1 настоящего постановления, на территорию Республики Беларусь 
из автодорожных пунктов пропуска, расположенных на белорусско-польском участке 
Государственной границы Республики Беларусь, а также с территории Республики 
Беларусь в такие автодорожные пункты пропуска;»; 

подстрочное примечание изложить в следующей редакции: 
«______________________________ 

* Абзац шестой пункта 2 – для служебного пользования.»; 

в части первой пункта 3: 
абзац первый дополнить словами «, прицепов (полуприцепов)»; 
абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции: 
«крупногабаритные грузы, для перевозки которых требуется специальное 

разрешение, если исходя из технических характеристик перевозимого груза и (или) 
технологических особенностей перевозки невозможно следование в специально 
установленные места, указанные в приложении 1, для совершения грузовых операций 
и (или) перецепки, и транспортные средства, прицепы (полуприцепы) для их перевозки 
при условии согласования перемещения данных транспортных средств, прицепов 
(полуприцепов) Министерством транспорта и коммуникаций; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.06.2023, 5/51811 

3 

специализированные транспортные средства, прицепы (полуприцепы), 
предназначенные для перевозки легковых и (или) грузовых автомобилей, тягачей, 
прицепов (полуприцепов), мотоциклов, квадроциклов (автовозы), в том числе при их 
следовании для загрузки такими товарами в соответствии с документами, 
подтверждающими указанную цель;»; 

абзацы шестой и одиннадцатый после слов «транспортные средства» дополнить 
словами «, прицепы (полуприцепы)»; 

пункты 4 и 41 изложить в следующей редакции: 
«4. Государственному таможенному комитету и Транспортной инспекции 

Министерства транспорта и коммуникаций обеспечить выдачу водителям транспортных 
средств, а также грузовых автомобилей и тягачей, в составе с которыми следуют прицепы 
(полуприцепы), зарегистрированные в Республике Польша, требований по форме согласно 
приложению 2. 

При замене прицепа (полуприцепа, контейнера), осуществлении грузовых операций 
в выданное в соответствии с частью первой настоящего пункта требование таможенными 
органами вносятся изменения. Изменения вносятся путем зачеркивания в требовании 
ранее указанных сведений о регистрационном номере прицепа (полуприцепа, контейнера) 
и (или) признаке «с товаром/порожний» и указания новых сведений, а также заверения 
внесенных изменений оттиском личной номерной печати должностного лица 
таможенного органа. 

Для продления срока, указанного в требовании, выданном в соответствии с частью 
первой настоящего пункта, водитель до истечения такого срока представляет в ближайшее 
место, в котором могут совершаться таможенные операции должностными лицами 
таможенных органов, данное требование. Сведения о новом сроке указываются 
таможенным органом путем зачеркивания в требовании ранее указанного срока 
и указания нового. Сведения о новом сроке заверяются оттиском личной номерной печати 
должностного лица таможенного органа. 

41. Таможенные органы и Транспортная инспекция Министерства транспорта 
и коммуникаций при выявлении транспортных средств, прицепов (полуприцепов), 
перемещающихся в нарушение установленного в абзацах втором и третьем части первой 
пункта 1 настоящего постановления запрета, обеспечивают их убытие с территории 
Республики Беларусь через белорусско-российский участок Государственной границы 
Республики Беларусь либо размещение в ближайшем месте, в котором могут совершаться 
таможенные операции должностными лицами таможенных органов. 

Дальнейшее движение транспортных средств, прицепов (полуприцепов), указанных 
в части первой настоящего пункта и размещаемых в ближайшем месте, в котором могут 
совершаться таможенные операции должностными лицами таможенных органов, 
по территории Республики Беларусь допускается при условии их следования в срок 
и место, установленные таможенными органами или Транспортной инспекцией 
Министерства транспорта и коммуникаций в требовании по форме согласно 
приложению 2.»; 

в приложении 1 к этому постановлению: 
пункт 1 изложить в следующей редакции: 
  

«1. Козловичи пункт таможенного 
оформления «Брест-
Белтаможсервис» 

перегрузка и (или) 
перецепка 

АЗС № 10 РУП «Белоруснефть-
Брестоблнефтепродукт», 
г. Брест, ул. Писателя  
Смирнова, 155А 

пункт таможенного 
оформления «Брест-
Белтаможсервис-2» 

» АЗС № 92 РУП «Белоруснефть-
Брестоблнефтепродукт», 
г. Брест, ул. Лейтенанта  
Рябцева, 29К 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.06.2023, 5/51811 

4 

 

склад временного хранения 
автодорожного пункта 
пропуска Берестовица 

» АЗС № 9 РУП «Белоруснефть-
Гроднооблнефтепродукт», 
Гродненский район, 289-й км 
(лево) автодороги М-6/Е 28»; 

склад временного хранения 
автодорожного пункта 
пропуска Брузги 

»   

пункт таможенного 
оформления «Брузги-ТЛЦ» 

»   

пункт таможенного 
оформления  
«Берестовица-ТЛЦ» 

»   

зона ожидания системы 
электронной очереди 
транспортных средств 
для въезда в автодорожный 
пункт пропуска Берестовица 

перецепка 

склад временного хранения 
№ ВА-0901/0000027 
СООО «Брествнештранс» 

перегрузка товаров, 
а также перецепка 
крупногабаритных 
грузов 

  

склад временного хранения 
№ СВ-0906/0000293 
РУП «Белтаможсервис-3» 

»   

склад временного хранения 
№ ВА-0901/0000005 
СП «Транзит» ООО 

»   

  
пункты 4–7 изложить в следующей редакции: 
  

«4. Привалка пункт таможенного 
оформления «Брузги-ТЛЦ» 

перегрузка и (или) 
перецепка 

АЗС № 65 РУП «Белоруснефть-
Гроднооблнефтепродукт», 
г. Гродно,  
ул. Краснознаменная, 2 

пункт таможенного 
оформления  
«Берестовица-ТЛЦ» 

» АЗС № 9 РУП «Белоруснефть-
Гроднооблнефтепродукт», 
Гродненский район, 289-й км 
(лево) автодороги М-6/Е 28 

склад временного хранения 
автодорожного пункта 
пропуска Берестовица 

»   

склад временного хранения 
автодорожного пункта 
пропуска Брузги 

»   

зона ожидания системы 
электронной очереди 
транспортных средств 
для въезда в автодорожный 
пункт пропуска Берестовица 

перецепка   

зона ожидания системы 
электронной очереди 
транспортных средств 
для въезда в автодорожный 
пункт пропуска Брузги 

» 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.06.2023, 5/51811 

5 

5. Бенякони пункт таможенного 
оформления «Лида-авто» 

перегрузка и (или) 
перецепка 

АЗС № 84 ИООО «ЛУКОЙЛ 
Белоруссия», Вороновский 
район, дер. Бастуны, 
ул. Юбилейная, 1А 

пункт таможенного 
оформления  
«Берестовица-ТЛЦ» 

» АЗС № 9 РУП «Белоруснефть-
Гроднооблнефтепродукт», 
Гродненский район, 289-й км 
(лево) автодороги М-6/Е 28 

склад временного хранения 
автодорожного пункта 
пропуска Берестовица 

»   

склад временного хранения 
автодорожного пункта 
пропуска Брузги 

»   

зона ожидания системы 
электронной очереди 
транспортных средств 
для въезда в автодорожный 
пункт пропуска Берестовица 

перецепка   

зона ожидания системы 
электронной очереди 
транспортных средств 
для въезда в автодорожный 
пункт пропуска Бенякони 

»   

6. Каменный Лог пункт таможенного 
оформления «Каменный Лог – 
Белтаможсервис» 

перегрузка и (или) 
перецепка 

АЗС № 58 РУП «Белоруснефть-
Гроднооблнефтепродукт», 
Ошмянский район, 147-й км 
(право) автодороги М-7/Е 28 

временная зона таможенного 
контроля Котловка 
№ ВЗ16401/0003007 

»   

7. Котловка пункт таможенного 
оформления «Каменный Лог – 
Белтаможсервис» 

перегрузка и (или) 
перецепка 

АЗС № 18 
ИООО «Татбелнефтепродукт», 
Островецкий район, 222-й км 
(лево) автодороги Р-45»; 

зона ожидания системы 
электронной очереди 
транспортных средств 
для въезда в автодорожный 
пункт пропуска Котловка 

перецепка   

временная зона таможенного 
контроля Котловка 
№ ВЗ16401/0003007 

перегрузка и (или) 
перецепка 

  

  
в приложении 2 к этому постановлению слова «таможенным органом», «адрес 

автозаправочной станции» и «таможенного органа» заменить соответственно словами 
«таможенным органом или Транспортной инспекцией Министерства транспорта 
и коммуникаций», «адреса автозаправочных станций» и «таможенного органа или 
Транспортной инспекции Министерства транспорта и коммуникаций». 

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его 
официального опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  


